INDICAÇÃO

PROVIDENCIAR  COM  URGÊNCIA
OPERAÇÃO  TAPA-BURACOS  NA  RUA
UM, NAS PROXIMIDADES DA USF DO
BAIRRO, NO PARQUE CUIABÁ.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR  COM  URGÊNCIA  OPERAÇÃO  TAPA-BURACOS  NA  RUA  UM,  NAS
PROXIMIDADES DA USF DO BAIRRO, NO PARQUE CUIABÁ.

JUSTIFICATIVA

          A realização do serviço solicitado se faz necessário,  pois  moradores do Parque
Cuiabá, especialmente da Rua Um, nas proximidades da Unidade de Saúde da Família
(USF),  procuraram este Vereador cobrando providências no sentido de proceder com
urgência à operação tapa-buracos na referida via.
          Considerando que os buracos ao longo da rua comprometem seriamente a mobilidade
urbana, dificultando o tráfego de veículos e colocando em risco a segurança de motoristas,
pedestres e usuários da unidade de saúde, torna-se imprescindível a realização imediata do
serviço.
          Considerando  ainda  que  as  condições  precárias  da  via  aumentam  o  risco  de
acidentes, danificam veículos e geram transtornos cotidianos à população local, reforçamos
a necessidade da intervenção.
          Sendo assim, contamos com a presteza dos órgãos responsáveis para o pronto
atendimento desta solicitação, dada sua relevância para a qualidade de vida dos moradores
e para a melhoria da infraestrutura urbana do bairro.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de junho de 2025.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003400330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T08:21:34-0400